ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 21.10.2009 № 3305

О ПРОВЕДЕНИИ ЧЕТВЁРТОГО ОТКРЫТОГО ГОРОДСКОГО КОНКУРСА
НА ЛУЧШУЮ ПЕСНЮ О ГОРОДЕ ВЛАДИМИРЕ

«ЗДЕСЬ РОДИНЫ МОЕЙ НАЧАЛО»

В целях формирования у жителей города уважения к отечественной истории,

малой  Родине,  трудовым  и  боевым  подвигам  русского  народа,  национальным

корням,  повышения  социальной  активности  граждан,  воспитания  у  молодого

поколения средствами искусства духа патриотизма, созидания и нравственности и в

преддверии празднования 1020-летия со дня основания города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению культуры (Шаркова Т.В.) провести в г.Владимире четвёртый

открытый городской конкурс на лучшую песню о городе Владимире «Здесь Родины

моей начало» с ноября 2009 года по апрель 2010 года.

2.  Утвердить положение  о  проведении  четвёртого  открытого  городского

конкурса  на  лучшую песню  о  городе  Владимире  «Здесь  Родины  моей  начало»

согласно приложению 1.

3.  Утвердить  состав  жюри  четвёртого  открытого  городского  конкурса  на

лучшую  песню  о  городе  Владимире  «Здесь  Родины  моей  начало» согласно

приложению 2.

4.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

без приложений (с приложениями разместить на официальном Интернет-сервере

органов местного самоуправления г.Владимира «Город Владимир» www.vladimir-

city.ru).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Гуськову В.И.

И.о. главы города                                                                                         В.А. Гарев

2

                                                                                       Приложение 1
к постановлению главы города
от 21.10.2009 № 3305

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении четвёртого открытого городского конкурса

на лучшую песню о городе Владимире «Здесь Родины моей начало»

1. Общие положения

1.1.  Открытый городской конкурс на лучшую песню о городе Владимире

«Здесь Родины моей начало» пройдёт с ноября 2009 года по апрель 2010 года.

1.2. Цель конкурса: повышение престижа города Владимира как культурно-

исторического  центра  России,  сохранение  национального  менталитета  русской

культуры, повышение социальной активности горожан путём участия в культурно-

творческой деятельности.

1.3.  Организаторы конкурса ставят  перед собой  задачи,  способствующие

развитию художественно-музыкального творчества у горожан:

-  выявление  наиболее  талантливых  и  одарённых  профессиональных  и

самодеятельных авторов;

-  продвижение  имиджа  города  как  культурно-исторического  центра,

имеющего местную патриотическую атрибутику в  виде  музыкальных сочинений

гимническо-торжественной направленности;

- выявление новых творческих коллективов и исполнителей, приобщение их

к участию в городских культурных программах, праздниках и фестивалях;

-  приобщение  подрастающего  поколения  к  национальным  духовным

традициям,  воспитание  у  молодёжи  средствами  искусства  духа  патриотизма,

созидания и нравственности, уважения к Отечеству.

1.4.  К  участию  в  конкурсе  приглашаются  профессиональные  и

самодеятельные  авторы  вне  зависимости  от  возрастной  категории.  Заявки  на

участие по утверждённой форме согласно приложению к Положению о конкурсе

принимаются  до  01  апреля  2010  года  по  адресу:  г.Владимир,  ул.Мира,  36-а,

3

управление  культуры  администрации  города  Владимира,  контактный  телефон

36-20-91, телефон/ факс 53-24-48.

2. Порядок и условия проведения конкурса

2.1.  Городской  конкурс  на  лучшую  песню  о  городе  Владимире  будет

проводиться в 2 этапа:

1-й этап – отборочный – с 01 ноября 2009 года до 01 апреля 2010 года.

Автор песни представляет  на  конкурсный отбор музыкальное  сочинение,

раскрывающее тематику конкурса и его творческий потенциал: текст песни, нотный

материал,  фонограмму,  записанную  на  CD-носителе. Музыкальное  сочинение

может  быть  представлено  в  двух  жанрах:  гимническо-торжественного  или

лирического  содержания.  Материалы,  представленные  на  конкурс,  возврату  не

подлежат.

Жюри,  просмотрев  представленный  материал,  проводит  прослушивание

музыкальных сочинений с целью отбора лучших произведений на заключительный

этап.

2-й этап – заключительный – с 01 апреля по 25 апреля 2010 года.

Прослушивание  музыкальных  сочинений  в  сценическом  варианте,  гала-

концерт и награждение победителей конкурса.

2.2.  Для  наиболее  полной  реализации  выбранной  темы  музыкального

сочинения  (песни)  автор  использует  творческий  потенциал  всех  жанров

музыкального искусства.

2.3. Форма сценического представления музыкального сочинения (песни) и

возможности его художественного воплощения многообразны.  Автор может сам

исполнить музыкальное  сочинение,  а  также привлечь  к исполнению солистов  и

различные коллективы:

- хоровые, вокальные;

- инструментальные;

- эстрадные;

4

- хореографические;

- театральные.

2.4.  Оценка  участников  конкурса  будет  проходить  по четырём

номинациям:

«Днесь светло красуется старинный град Владимир» - авторам песни за

лучшее  отражение  исторической  тематики  (1020-летие  со  дня  основания

г.Владимира);

«Город  мой,  ты  песней  льёшься»  -  за  высокое  исполнительское

мастерство;

«Пою тебя, Владимир мой» - автору лучшего текста песни;

«Мой город вечно молодой» - самому молодому исполнителю.

2.5.  Продолжительность  сценического  представления  музыкального

произведения  до  10  минут.  Технические  условия  выступления  оговариваются  в

анкете-заявке.

3. Награждение победителей конкурса

Победителям четвёртого открытого городского конкурса на лучшую песню

о городе Владимире «Здесь Родины моей начало» присуждаются звания лауреатов

и дипломантов с вручением дипломов, благодарственных писем и призов.

5

Приложение
к Положению о проведении
четвёртого открытого городского
конкурса на лучшую песню о
городе Владимире
«Здесь Родины моей начало»

Анкета-заявка

на участие в четвёртом открытом городском конкурсе

на лучшую песню о городе Владимире «Здесь Родины моей начало»

Фамилия, имя, отчество конкурсанта

Название песни, представленной на конкурс

Технические условия выступления

Сведения  об  исполнителе  музыкального  сочинения  (ФИО,  год  рождения,

образование, стаж работы, награды, адрес, контактный телефон)

«    »                          200   г.
                                                                                                                       (подпись)

6

Приложение 2
к постановлению главы города

                                                                                           от 21.10.2009 № 3305

СОСТАВ ЖЮРИ
четвёртого открытого городского конкурса

на лучшую песню о городе Владимире «Здесь Родины моей начало»

 Колесникова Н.А. - профессор кафедры музыкального искусства факультета

искусств и художественного образования ГОУ ВПО

«Владимирский  государственный  гуманитарный  университет»,

директор-художественный  руководитель  МУК  «Камерный  хор

«Распев», Заслуженный деятель искусств РФ,

председатель жюри (по согласованию);

 Шаркова Т.В.      -  начальник  управления  культуры  администрации  г.Владимира,

заместитель председателя жюри.

Члены жюри:

Антонов А.И.   - художественный руководитель ГАУК ВО «Владимирская

областная филармония», художественный руководитель-

дирижёр оркестра народных инструментов, Заслуженный

деятель искусств РФ (по согласованию);

Баранова С.И.          - председатель правления Владимирского регионального

                                  отделения общественной организации «Союз писателей

                                  России» (по согласованию);

Зубковский С.Р.   - профессор кафедры музыкального образования факультета

искусств и художественного образования ГОУ ВПО

«Владимирский  государственный  гуманитарный  университет»,

Заслуженный деятель искусств РФ, композитор (по согласованию);

Костылева И.А. - к.ф.н., доцент кафедры литературы филологического

факультета ГОУ ВПО «Владимирский государственный

гуманитарный  университет» (по согласованию);

Снежин  А.Б.     -  директор  МОУДОД  «Владимирская  городская  детская  школа

искусств № 3».